
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 

e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 
  

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

 

Determinazione prot. n. 4619/RI del 18/12/2019 

 

OGGETTO:  proroga tecnica per il periodo 01.01.2020-30.04.2020 del contratto per il  

 servizio di trasporto di campioni di merce verso i laboratori chimici dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli con la  PSD 1861 Express Srl, con sede legale in Via Pascoli n. 

8, Sassari, codice fiscale 02283430904. 

CIG: ZFA24EB45E 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE   

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3495/RI del 05.10.2018, adottata dal Direttore 

Regionale, con cui si è proceduto all’Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

D.Lgs. n. 50/2016, tramite trattativa diretta sul MEPA n. 578037, stipulata in data 

02/10/2018,  alla PSD 1861 Express Srl, con sede legale in Via Pascoli n. 8, Sassari, codice 

fiscale 02283430904, del servizio di trasporto di campioni di merce verso i laboratori chimici 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, per il periodo 08/10/2018 – 07/10/2019; 

Considerato che la Direzione Centrale Antifrode e Controlli – Ufficio Laboratori, con nota 

prot. n. 95399/RU del 31/07/2019, ha comunicato che non sarebbe stata indetta la prevista 

procedura di gara centrale per il trasporto campioni, invitando le Direzioni Regionali a 

provvedere con una propria procedura;     

Considerato che, conseguentemente, con determina prot. n. 3362/RI del 25/09/2019, si è 

prorogata l’efficacia del suddetto contratto fino al 31/12/2019; 

Considerato che non si è ancora potuto provvedere ad espletare la relativa gara, il servizio 

in questione riveste il carattere di necessità ed essenzialità ai fini del funzionamento degli 

Uffici delle Dogane e, pertanto, non può essere sospeso e che appare opportuno, quindi, 

prorogare il suddetto contratto con la PSD 1861 Express Srl fino al termine massimo del 

30/04/2020, con facoltà di recesso da parte di questa stazione appaltante, con preavviso di 

almeno 15 giorni, in caso di stipulazione, prima della scadenza del suddetto termine, di altro 

contratto per l’espletamento del servizio; 

Dato atto che la spesa relativa al suddetto servizio, relativa al  periodo dal 01.01.2020 al 

30.04.2020, pari alla cifra massima di € 10.000,00 (IVA esclusa) trova copertura nel fondo di 

budget D05100030, codice articolo C05.0012.0040;  

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

Di prorogare l’efficacia del contratto per il servizio di trasporto di campioni di merce verso i 

laboratori chimici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, concluso con la PSD 1861 

Express Srl, con sede legale in Via Pascoli n. 8, Sassari, codice fiscale 02283430904, 

mediante trattativa diretta sul MEPA n. 578037, stipulata in data 02/10/2018, fino al termine 

massimo del 30/04/2019, con facoltà di recesso da parte di questa stazione appaltante, con 

preavviso di almeno 15 giorni, in caso di stipulazione, prima della scadenza del suddetto 

termine, di altro contratto per l’espletamento del servizio, agli stessi patti e condizioni, 

stipulando apposito accordo con la ditta suddetta;    

ART. 2 

Di autorizzare la spesa prevista per tale proroga tecnica, per il periodo dal 01.01.2020  al     

30.04.2020, pari alla cifra massima di € 10.000,00 (oltre IVA),  

ART. 4 



3 

di dare atto che la spesa massima di € 10.000,00 (oltre IVA), trova copertura nel conto  

di budget FD05100030, codice articolo C05.0012.0040;  

Palermo 18/12/2019 

                           Il Dirigente dell’Ufficio risorse   
                                        Dott.ssa Lucilla Cassarino 
                                      Firmato digitalmente 


